
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 04, DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 
A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
(UFGD), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722, de 15/07/2016, que atribui a 
Coordenadoria do Centro de Seleção a competência para gerenciar concursos públicos para ingresso na Carreira 
de Magistério Superior da UFGD, o contido no Edital de Abertura CCS nº 04, de 08/02/2018, e no Processo nº 
23005.005337/2017-15, e transcorrido os prazos editalícios previstos conforme Edital de Divulgação CCS nº 
41/2018 e Edital de Homologação CCS nº 15/2018, RESOLVE: 
 
I – COMPOR as Bancas Examinadoras do Concurso Docente - Grupo II, por Área e Unidade Acadêmica, 
relacionadas no quadro abaixo, para atuação no certame regido pelo Edital de Abertura CCS nº 04/2018 
designadas para realização do processo avaliativo dos candidatos inscritos e aptos, no período de 20 de abril de 
2018 a 16 de maio de 2018: 
 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS POR UNIDADE ACADÊMICA 

 

FACULDADE DE 

ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS E ECONOMIA 

(FACE) 

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

Economia Quantitativa e Séries 

Temporais (G2) 

Pedro Rodrigues de Oliveira – Presidente 

Leandro Vinicios de Carvalho – Membro 1  

Madalena Maria Schlindwein – Suplente 

Fábio Rodrigues de Moura – Membro 2  

Aniela Fagundes Carrara – Suplente 

Wilton Bernardino da Silva – Suplente 

Susana Trindade Velasco – Secretária 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

HUMANAS (FCH) 

Área do Concurso Composição da Banca Examinadora 

História Indígena e do Indigenismo(G2) Eder da Silva Novak – Presidente  

Cláudio Alves Vasconcelos – Membro 1 

Fabiano Coelho – Suplente  

Lucio Tadeu Mota – Membro 2 

Beatriz dos Santos Landa – Suplente  

Iara Quelho de Castro – Suplente  

Walney Higor Reginaldo Souza - Secretário   

Psicodiagnóstico e Ludoterapia (G2) 

 

Veronica Aparecida Pereira – Presidente 

Elisangela Barboza Fernandes – Membro 1 

Maria Salete Junqueira Lucas – Membro 2 

Bruna Paes de Barros – Suplente 

Ticiana Araújo da Silva – Suplente 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Maíra Bonafé Sei – Suplente 

Walney Higor Reginaldo Souza - Secretário 

 

FACULDADE DE CIÊNCIA 

EXATAS E TECNOLOGIAS 

(FACET) 

Área do Concurso Composição   da Banca Examinadora 

Ciência da Computação (G2) Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura – Presidente  

Willian Paraguassu Amorim – Membro 1  

Janne Yukiko Yoshikawa Oeiras Lachi – Suplente  

Adailton José Alves da Cruz – Suplente  

Fabrício Sérgio de Paula – Membro 2  

Cleber Valgas Gomes Mira – Suplente  

Athos Bersanje Pereira Moreira - Secretário 

Física / Ensino de Física (G2) Márcio da Silva Figueiredo – Presidente 

Márcio Roberto da Silva Oliveira – Suplente 

Ziane de Souza Schiaber – Membro 1 

Sérgio Choiti Yamazaki – Suplente 

Marcilene da Silva Gomes – Suplente 

Alessandra Riposati Arantes – Membro 2 

Alessandro Pires de Arruda- Secretário 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE (FCS) 

Área do Concurso Composição   da Banca Examinadora 

Nutrição Clínica (G2) Emilia Alonso Balthazar – Presidente 

Maria Cristina Correa de Souza – Membro 1 

Maria Claudia Bernardes Spexoto – Suplente 

Patrícia Vieira Del Ré – Membro 2 

Rita de Cassia Avellaneda Guimarães – Suplente 

Igor de Oliveira Loss – Suplente  

Soviana Foppa – Secretária 

Dietética nos ciclos da vida e Nutrição 

Esportiva (G2) 

Lívia Gussoni Basile – Presidente 

Claudia Gonçalves de Lima – Membro 1 

Andrea Pereira Vicentini – Suplente  

Priscila Milene Angelo Sanches – Membro 2 

Valdete Regina Guandalini – Suplente 

Luciana Bronzide Souza – Suplente  

Soviana Foppa - Secretária 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Medicina de Família e Comunidade (G2) Waldno Pereira de Lucena Junior – Presidente  

Luciano Matheussi – Suplente  

Rosangela da Costa Lima – Membro 1  

Carlos Takeo Okamura – Membro 2 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich – Secretária 

Suporte Básico de Vida e Habilidades 

Básicas em Medicina (G2) 

Paulo Roberto Bertoletto – Presidente  

Hermeto Macario Amin Paschoalick – Suplente 

Frederico Somaio Neto – Membro 1  

Luciana Antunes de Almeida Secchi – Suplente  

Guido Vieira Gomes – Membro 2 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich - Secretária 

Emergência em Clínica Médica (G2) Fernanda Fatureto Borges – Presidente  

Geraldo Ferreira de Oliveira – Suplente  

Luciana Barros Gouveia – Membro 1 

Fabio de Oliveira Riuto – Suplente  

Daniel Gallina Martins Abrahão – Membro 2 

Magna Lourdes Lisboa Dietrich – Secretária 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS (FCA) 

Área do Concurso Composição   da Banca Examinadora 

Cultivo de Organismos Marinhos e 

Engenharia de Aquicultura (G2) 

Claucia Aparecida Honorato da Silva – Presidente  

Natanael Takeo Yamamoto – Membro 1  

Vanderleia Schoeninger – Suplente  

Tarcila Souza de Castro Silva – Membro 2  

Ricardo Borghesi – Suplente  

Cristiane Meldau de Campos Amaral – Suplente  

Alexandre Zuiewskiy – Secretário 

 

FACULDADE DE ENGENHARIA 

(FAEN) 

Área do Concurso Composição   da Banca Examinadora 

Gerenciamento de Processos Industriais 

(G2) 

Rogério da Silva Santos – Presidente 

Rafael Ferreira Gregolin – Membro 1 

Fabiana Raupp – Suplente 

Francisco Rosário – Membro 2 

Felipe Fernandes de Oliveira – Suplente 

Alexandre Meira de Vasconcelos – Suplente 

Francisco Pedroso Fernandes - Secretário 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

FACULDADE DE 

COMUNICAÇÃO, ARTES E 

LETRAS (FACALE) 

Área do Concurso Área de Formação/Titulação 

Prática de Produção Textual e Leitura e 

Estágio Supervisionado em Língua 

Portuguesa (G2) 

Cristiane Helena Parré Gonçalves - Suplente 

Milenne Biasotto – Presidente  

Edilaine Buin Barbosa – Membro 1 

Emerson de Pietri - Suplente 

Fabiana Poças Biondo Araujo – Membro 2  

Wagner Rodrigues Silva – Suplente  

Cauan Garcia Leão Kasper - Secretário 

 

FACULDADE DE DIREITO E 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

(FADIR) 

Área do Concurso Composição   da Banca Examinadora 

Direitos Humanos e Fronteiras (G2) Alaerte Antônio Martelli Contini – Presidente 

Alfa Oumar Diallo – Suplente 

Gustavo de Souza Preussler – Suplente 

Angela Aparecida da Cruz Duran – Membro 1 

Gisele Ricobom – Membro 2 

Lauro Joppert Swensson – Suplente 

Deusdete Junior Santos - Secretário 

 
 

 

 

 

 

 
TAE. Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 
 

 

 


